**JOD. 30** Presentará su mejilla al que le hiere: le hactarán de opprobios.

**CAPH. 31** Pero no para siempre le desechará de sí el Señor<sup>5</sup>.

**CAPH. 32** Pues si él nos ha desechado, aun se apiadará de nosotros, según la abundancia de sus misericordias.

**CAPH. 33** Puesto que no de buena gana abate él, ni desecha á los hijos de los hombres,

**LAMED. 34** ni huella debajo de sus

unim, y en algunos otros lugares. Véase *Vulgata*.

3 No solamente el yugo de la Ley del Señor sino tambien el de los trabajos y alicaciones que le envia Dios para su bien, y con que le corrige y castiga como padre.

4 Y en este suave yugo del Señor ha hallado él su reposo y consuelo. *Matth. XI. v. 29.*

5 *Ps. LXXXVI. ver. 10.—Deut. XXXII. ver. 39.*

*suis omnes vincos terra,*

LAMED. 35 *ut declinaret iudicium viri in conspectu vultus Altissimi.*

LAMED. 36 *Ut perverteret hominem in iudicio suo, Dominus ignoravit.*

MEM. 37 *Quis est iste, qui dixit ut fieret, Domino non jubente?*

MEM. 38 *Ex ore Altissimi non egredientur nec mala, nec bona?*

MEM. 39 *Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis?*

NUN. 40 *Scrutemur vias nostras, et quaramus et revertamur ad Dominum.*

NUN. 41 *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in caelos.*

NUN. 42 *Nos iniqui egimus, et ad iracundiam provocavimus: tibi cor tu inexorabile es.*

SAMECH. 43 *Operuisti in furore, et percussisti nos: occidisti, nec pepercisti.*

SAMECH. 44 *Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio.*

SAMECH. 45 *Eradicationem, et abjectionem posuisti me in medio populi tui.*

PHE. 46 *Aperuerunt super nos os suum omnes inimici.*

PHE. 47 *Formido et laqueus facta est nobis vaticinatio, et contritio.*

PHE. 48 *Divisiones aquarum dedit tui oculus meus, in contritione filia: populi mei.*

AIN. 49 *Oculus meus afflictus est, nec lacuit, eo quod non esset requies.*

pies, como un tirano; todos los cautivos de la tierra,

LAMED. 35 ni pesa con infiel balanza, ante su presencia, la causa del hombre,

LAMED. 36 ni daña con injusta sentencia á hombre ninguno: eso no sabe el Señor hacerlo.

MEM. 37 ¿Quién es aquel que ha dicho que se hace alguna cosa sin que el Señor lo ordene?

MEM. 38 ¿No vienen acaso de orden del Señor los males y los bienes?

MEM. 39 Pues ¿por qué se ha de quejar nunca hombre viviente del castigo de sus pecados?

NUN. 40 Examinemos, y escudriñemos nuestros pasos, y convirtámonos al Señor.

NUN. 41 Levantemos al cielo, hacia el Señor, junto con las manos, nuestros corazones.

NUN. 42 Nosotros empero nos portamos inicuaemente, y provocamos, oh Señor, tu enojo: por eso te muestras tan inexorable.